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Rigtig hjertelig velkommen til årsmødet til jer alle. Vi har glædet os meget til 

at være sammen med jer. 

Sidste år var vi kun 3 i udvalget til årsmødet, Jens Arne var desværre for syg 

til at deltage. I april døde Jens Arne. Alle I, der har været på kursus i de 

mange år, Jens Arne har siddet i udvalget, ved, hvor meget han har betydet. 

Han var særdeles aktiv i forhold til indholdet i kurserne og med sin venlighed, 

sit lune og gode humør uvurderlig på kurserne. Vi kommer til at savne ham 

meget. I stedet for et minuts stilhed vil vi nu synge en af de sange, som Jens 

Arne var meget glad for, nemlig ”Hvor du sætter din fod” nr. 215, og på denne 

måde mindes ham. 

Som pensionistudvalg er vi et udvalg under hovedbestyrelsen, og herfra har vi 

Lars Holm, der deltager i vores møder, er referent, holder os underrettet om, 

hvad der arbejdes med i FSL´s hovedbestyrelse, ligesom han tager ting med 

fra udvalget til hovedbestyrelsen. Vores udvalg er også repræsenteret på 

repræsentantskabmødet med stemmeret, dette foregår hvert andet år, i 

november i år. Vi holder 2-3 møder om året, resten foregår pr. mail. 

Som formand for udvalget deltager jeg med de andre organisationer, der har 

medlemmer med tjenestemandspension i forbindelse med opstilling af 

overenskomstkrav. Vores repræsentation varetages i LC af Danmarks 

Lærerforenings pensionistrepræsentant. Vores pension udgør 57% af det 

løntrin, vi sluttede på, med 37 års anciennitet. Derfor reguleres vores pension 

kun med de generelle lønstigninger. Vores problem er, at 

tjenestemandspensionerne ligger uden for aftaleområdet. Så kun hvis der er 

puljer, hvor der er penge tilovers til formålet. Vi har i lighed med de andre år 

stillet krav om, at alle løndele medregnes i procentreguleringen af pensionen, 

og en sikring af reallønnen. Ved OK21 var kravet om fuld regulering af 

pensionen et krav, der ikke kom igennem. 

Vi er en del af forhandlingssystemet i forhold til Tjenestemandsloven, men ikke 

en del af selve aftalesystemet. Når LC har opstillet krav, skal det koordineres 

med de andre centralorganisationer, inden der kan opstilles krav fra CFU, 

centralorganisationernes fællesudvalg. 

Men nok om det. 

 

Og hvordan er året så gået på pensionistområdet i det forløbne år?  

 



”Vi skal nytænke ældreområdet med den nye ældrelov, for ældre fortjener en 

alderdom med livsglæde. I en ny ældrelov vil vi gentænke den måde, vi i dag 

styrer og kontrollerer vores ældrepleje, og her er det afgørende, at ledere og 

medarbejdere i højere grad mødes med tillid, så deres faglige kreativitet kan 

udfoldes til glæde for de ældre” 

Således siger vores ældreminister i april i år. En ny ældrelov præsenteres efter 

sommeren, men allerede nu er Bjarne Hastrup, formand for ældresagen ude 

og råbe vagt i gevær. Der er slet ikke midler i den stramme finanslov til at 

gennemføre det.  

Ældresagen har færdiggjort et studie, hvor 1/3 svarer, at de i mindre grad eller 

slet ikke har tillid til, at de vil kunne få den nødvendige pleje fra det offentlige, 

hvis de skulle få behov for det. 

Og Bjarne Hastrup frabeder sig reformer, der kun medfører forringelser, 

besparelser eller negative forandringer. Vi kender det selv fra skoleområdet. 

Diverse reformer har i den grad svækket grundskolen. 

Det er grotesk, at mens politikerne afsætter midler på ældreområdet, så 

skærer kommunerne på samme område. 

Fra i år kan man som pensionist arbejde uden modregning i folkepensionen, 

måske nyder nogen af jer allerede godt af det. 

I hvert fald må man konstatere, at vores velfærdssamfund, som vi har kendt 

det, er under forandring. Der forventes meget mere aktiv deltagelse omkring 

vores ældre og syge medborgere. Sygehusvæsenet er plaget, selv har jeg dog 

stadig den største ros til overs for netop dette, men der er ingen tvivl om, at vi 

skal vænne os til at tænke anderledes. I forvejen er mange af landets 

pensionister i fuld gang i den frivillige verden, og der vil blive brug for flere.  

I skrivende stund optager klima og krig tankerne. Skal vi igen på barrikaderne 

for klimaets skyld, skal vi aktivt forholde os til udviklingen i verden, skal 

vi……… kun fantasien sætter grænser. Hver især må vi gøre op med os selv, 

om og hvad vi orker. Men der er ingen tvivl om, at vi udgør en vægtig 

stemme, selv om nogen stadig kalder os ældrebyrden. 

Som altid er dette tidspunktet, hvor nogle skal hjem, andre til at gå i gang. I 

år er kurserne fyldt mere end op, foreningen hjælper til med ekstra penge for 

de ekstra deltagere, hvis det bliver nødvendigt, og det er vi meget glade for. Vi 

har i år også brugt den buffer vi havde fra sidste år. 

Så hvis mange flere, end vi kan have på kursus, melder sig til, og udgifterne til 

Hornstrup og oplægsholdere og udflugter stiger, så må vi til at tænke nyt. Som 

medlem forventer man at kunne deltage på det årlige kursus. Hvordan vi løser 

en i sig selv glædelig udfordring, nemlig stor interesse for at kunne mødes, 



erfaringsudveksle, hygge mm, det ved vi ikke, men vi skal bruge den 

kommende tid på at finde en løsning. Nogle gange har det været vendt 

politisk, om vi ikke i stedet kunne lave noget i kredsene, men når vi har spurgt 

jer, er stemningen, at kurset i august vil man ikke undvære. 

Der er arbejde til det kommende udvalg. 

Til slut en stor tak til FSL for muligheden for at kunne lave det årlige kursus, til 

Tina Krogshede på sekretariatet for hendes indsats og uden hvem, vi ville 

være ilde stedt, stor tak til Hornstrupcentret for overordentlig fin behandling. 

Og en stor tak til udvalget for god sparring og fint samarbejde. 

At kunne have godt 140 pensionister på kursus på foreningens kursusejendom, 

det giver genlyd rundt omkring og er en god reklame for FSL. 

Til allersidst, stor tak til alle jer, der deltager igen for 117 gang eller for første. 

Uge 32, selv om det i år stadig er sommerferie, og nogle har måtte melde fra, 

da de skulle passe børnebørn, er sammen med jer en ganske særlig uge.  

Udvalget vil gerne ønske jer et fortsat godt 2023, forhåbentlig ses vi igen til 

næste år. 

Bente H 

 

 

 

 

 


